
SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA 

Prot. 0000321/U del 15/01/2022 08:54 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 

 

 
 

 
 

Anno scolastico 2021/22 

Circolare n. 101 

Ai Docenti 

Alle studentesse e agli studenti 

Ai genitori delle studentesse e degli 

studenti 

Al DSGA 
Al personale ATA 

 

Sito web/RE 

 

IIS ENZO FERRARI 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL RIENTRO A SCUOLA IN PRESENZA DAL 17 

GENNAIO 2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge del 24 dicembre 2021, n. 221 che ha sancito la proroga fino al 31/03/ 

2022 dello stato di emergenza già dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri 

del 31/12/2020; 

VISTO il Decreto Legge del 30 dicembre 2021, n. 228 -Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi; 

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 229 – Misure urgenti per il contenimento della 
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza 
sanitaria; 

VISTA  l’ordinanza del Ministero della Salute n° 60136 del 30/12/2021 “Aggiornamento delle 
misure di quarantena e isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della 
nuova variante VOC SARS- CoV-2 Omicron (B.1.1.529); 

VISTO il DECRETO-LEGGE 7 gennaio 2022, n. 1 

VISTA  la nota congiunta Ministero dell’Istruzione e Ministero della Salute n. 11 del 

08/01/2022 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 5 del 10 gennaio 2022 Ulteriori 

misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid – 

CONSIDERATA la non sopravvenienza di ulteriori provvedimenti di proroga della sospensione 

delle attività didattiche, 

DISPONE 

La ripresa delle attività didattiche in presenza da LUNEDÌ 17 GENNAIO 2022 e l’adozione 
delle seguenti misure di sicurezza. 

Al fine di favorire l’applicazione delle presenti disposizioni si ritiene utile richiamare alcuni punti di 
già fatti presenti nella Circolare interna n. 96 ed offrire ulteriori precisazioni 



 

Innanzitutto, si precisa che, nella gestione dei contatti stretti con soggetti confermati positivi 
all'infezione da SARS-CoV-2 a scuola, al fine di permettere il tracciamento ed evitare la diffusione 
del virus, sono previste le seguenti misure: 

 
1) con un caso di positività nella classe si applica agli studenti della medesima classe l'auto- 

sorveglianza, con l'utilizzo di mascherine di tipo FFP2 e con didattica in presenza; 

per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso 
positivo per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del 
caso, si applica la misura sanitaria dell’Auto-sorveglianza. 

 

2) con due casi di positività nella classe, 

a) per coloro che diano dimostrazione di avere concluso il ciclo vaccinale primario (prima e 
seconda dose) o di essere guariti da meno di centoventi giorni oppure di avere effettuato 

la dose di richiamo (terza dose), si applica l'auto-sorveglianza, con l'utilizzo di mascherine 
di tipo FFP2 e con didattica in presenza. 

b) Per gli altri soggetti, non vaccinati o non guariti nei termini summenzionati, si applica la 
didattica digitale integrata per la durata di dieci giorni; 

 
3) con almeno tre casi di positività nella classe, 

a) attività didattica: è sospesa l’attività in presenza, si applica la didattica a distanza per 
la durata di dieci giorni; 

b) misura sanitaria: si applica quanto previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 
0060136-30/12/2021 per i contatti stretti (ad ALTO RISCHIO). 

 
Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi positivi 
per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del primo caso, si 
applica quanto previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136-30/12/2021-DGPRE- 
DGPRE-P per i contatti stretti (ad ALTO RISCHIO) 

 
In merito ai dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 si rende noto che al momento 

la scuola non è stata rifornita di tali dispositivi quindi, fino a nuova eventuale comunicazione, sarà 

necessario provvedere autonomamente. 

 
Misure per il tracciamento nella popolazione scolastica 

Si ritiene opportuno precisare che la nuova normativa, all’art. 5, favorisce l’attività di 
tracciamento dei contagi COVID-19 ed introduce, fino al 28 febbraio 2022, per la popolazione 
scolastica delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in regime di Auto – sorveglianza, la 
possibilità di effettuare gratuitamente i test antigenici rapidi (T5) sia presso le farmacie sia presso le 
strutture sanitarie autorizzate, a seguito della prescrizione medica di competenza del medico di 
medicina generale o del pediatra di libera scelta. 

 

Per quanto attiene il regime precauzionale dell’Auto-sorveglianza si precisa che lo stesso 

prevede: 

“è fatto obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 per almeno 
10 giorni dall’ultima esposizione al caso. Il periodo di Auto-sorveglianza termina al giorno 5. E’ 
prevista l’effettuazione di un test antigenico rapido o molecolare per la rilevazione dell’antigene Sars- 
Cov-2 alla prima comparsa dei sintomi e, se ancora sintomatici, al quinto giorno successivo alla data 



 

dell’ultimo contatto stretto con soggetti confermati positivi al Covid 19.” (si veda la Circolare del 
Ministero della Salute 0060136- 30/12/2021), che si allega alla presente 

 
· non è consentito accedere o permanere nei locali della scuola ai soggetti con sintomatologia 
respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5° (Cfr. articolo 4, comma 2, del decreto- legge 7 
gennaio 2022, n. 1, così come già disposto articolo 1, comma 2, lettera c), del decreto- legge 6 agosto 
2021, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 settembre 2021, n. 133) 

 

Didattica digitale integrata 
 

Si ricorda che, di norma, la DDI può essere attivata solo per motivi inerenti l’emergenza Covid-19, 

pertanto, per gli altri casi non previsti, gli studenti potranno mantenersi aggiornati sullo svolgimento 

delle attività didattiche, consultando il registro elettronico e i materiali messi a disposizione negli 

spazi classroom dei docenti delle singole discipline. 

 

Considerando la prioritaria necessità di garantire il più possibile il diritto allo studio, per la fruizione 

del servizio di DDI nel caso di alunni in situazione di isolamento per positività accertata al Covid19, 

si invitano le famiglie a valutare se le condizioni di salute dell’alunno stesso lo permettano. 

 

L’attivazione della DDI è disciplinata dal Regolamento vigenti nell’istituzione stessa. 

 

Rientro a scuola dopo la malattia da Covid 19 o dopo i periodi di isolamento fiduciario. 
 

Il rientro in presenza, in sicurezza, è ammesso per gli studenti che: 

1. non sono destinatari di provvedimenti di isolamento domiciliare (positivi al Covid-19) 

2. non sono destinatari di provvedimenti di quarantena domiciliare 

3. hanno una temperatura corporea non superiore ai 37,5° 

4. non presentano sintomatologia riconducibile al Covid-19 

5. non sono stati a contatto “ad alto rischio” con un caso sospetto o confermato positivo al Covid- 

19 

 
È appena il caso ribadire che l’accertamento delle predette condizioni ricade sulla responsabilità 

genitoriale e si fa presente che la scuola non è destinataria di comunicazioni da parte del Dipartimento 

di Prevenzione di isolamenti e quarantene disposte nel periodo natalizio o immediatamente 

successivo a carico di alunni e/o familiari. 
 

Nello specifico, gli studenti che sono stati positivi al Covid o contatti di un caso positivo, anche in 

auto-sorveglianza con testing o che hanno terminato il periodo di isolamento fiduciario/quarantena, 

per il rientro a scuola sono tenuti a inviare alla mail czis007001@istruzione.it ( Ufficio alunni ) e a 

presentare al docente della prima ora, attestazione di fine quarantena o di fine isolamento rilasciato 

dal dipartimento di prevenzione o dal medico di medicina generale/pediatra di libera scelta o l’esito 

negativo del tampone effettuato; il docente della prima ora consegnerà il documento al 

coordinatore di classe. 

 

Per quanto concerne i connessi profili di tutela della privacy, si evidenzia che la disciplina vigente 

vieta la diffusione dei dati relativi alla salute. 

mailto:czis007001@istruzione.it


 

Si ribadisce, inoltre, l’esigenza del rispetto rigoroso del Regolamento COVID d’istituto (es. uso 
continuativo della mascherina chirurgica; frequente igienizzazione delle mani mediante l’utilizzo 
degli appositi gel presenti nelle aule e nei corridoi …) e delle disposizioni che disciplinano i 
comportamenti da tenere durante gli intervalli. 

 

Considerata la continua evoluzione della situazione pandemica, si ricorda di consultare il sito 
www.iischiaravalle.edu.it per eventuali aggiornamenti che saranno comunicati tempestivamente 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Saverio Candelieri 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93. 

http://www.iischiaravalle.edu.it/

